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*التــأميـنقطــاع لمحة عن أداء 

مقارنة 2021من عام الثاني في الربع 
بالربع المماثل من العام السابق

Highlights of Insurance Sector 
Performance*
For Q2 2021 vs. Q2 2020

أقسـاط التـأمين إجمـاليفـيارتفـاع
ــى لتصــل المكتتــب بهــا  مليــار 9.4إل
مليـــار ريـــال خـــلال 8.7ريـــال مقابـــل 

الربع المماثل من العام السابق

Increase in the Saudi Insurance 
Sector with Total Gross Written 
Premium reaching SAR 9.4 billion 
compared to 8.7 billion in Q2 2020.

8.1%

ارتفـــــــاع فـــــــي إجمـــــــالي الأقســـــــاط 
لتبلـغ الصـحيالمكتتب بهـا للتـأمين 

مليار ريـال 4.8ريال مقابل مليار 5.1
خـــــلال الربـــــع المماثـــــل مـــــن العـــــام 

السابق

Increase in GWP of Health 
Insurance, reaching SAR 5.1 billion 
compared to 4.8 billion in Q2 2020. 6.6%

انخفـــــــاض فـــــــي إجمـــــــالي الأقســـــــاط 
تبلـــغ المكتتــب بهـــا لتــأمين المركبـــات ل

مليـــار ريـــال 1.9مقابــل مليــار ريـــال 1.7
قخلال الربع المماثل من العام الساب

Decrease in GWP of Motor 
Insurance, reaching SAR 1.7 billion 
compared to 1.9 billion in Q2 2020. (9.9%)

ارتفـــــــاع فـــــــي إجمـــــــالي الأقســـــــاط 
المكتتـــــــب بهـــــــا لتـــــــأمين الحمايـــــــة 

ـــون 436لتبلـــغ والادخـــار ـــال ملي ري
ريــال خــلال الربــع مليــون 326مقابــل 

السابقالمماثل من العام 

Increase in GWP of Protection and 
Saving Insurance (P&S), reaching 
SAR 436 million compared to 326 
million in Q2 2020. 34%

ب ارتفــاع فــي إجمــالي الأقســاط المكتتــ
لتبلـغ بهـا لأنـواع التـأمين العـام الأخـرى

ـــال مقابـــل 2.1 ـــال 1.6مليـــار ري ـــار ري ملي
السابقخلال الربع المماثل من العام 

Increase in GWP of Other General 
Insurance, reaching SAR 2.1 billion 
compared to 1.6 billion in Q2 2020. 28%

.او إعادة تأمين/وشركة تأمين28التقرير مبني على بيانات *
* This report is based on the data of 28 insurance/ re-insurance companies.
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2021For Q2 2021من عام الثاني في الربع 

فاظ للتأمين استمر كل من التأمين الصحي وتأمين المركبات بتسجيل معدلات احتفاظ مرتفعة، حيث بلغ معدل الاحت
ن بينما انخفض معدل الاحتفاظ الكلي لشركات التأمي. %94.5و بلغ معدل الاحتفاظ لتأمين المركبات %97.6الصحي 

. 2021عام خلال الربع الثاني من %76.7إلى 2020خلال الربع الثاني من عام %80.1من 

Health and Motor insurance continued to retain substantial portion of their business with 
retention ratios reaching 97.6% and 94.5% respectively. While the Total Retention Ratio of 
insurance companies decreased from 80.1% in Q2 2020 to 76.7% in Q2 2021. 

خلال الربع الثاني %17ليبلغ 2020خلال الربع الثاني من عام %23.1التأمين من لشركات انخفض معدل المصروفات 
كما ارتفعت النسبة . 2021للربع الثاني من عام %79.9ليبلغ %64.2بينما ارتفع معدل الخسارة من . 2021من عام 

. 2021للربع الثاني %96.9لتبلغ 2020للربع الثاني %87.3المجمعة من 

The Expense Ratio in the Saudi insurance market decreased from 23.1% in Q2 2020 to 17.0% in 
Q2 2021. While the overall Loss Ratio increased from 64.2% in Q2 2020 to 79.9% in Q2 2021, and 
the Combined Ratio increased from 87.3% in Q2 2020 to 96.9% in Q2 2021. 

مقابل 2021مليون ريال خلال الربع الثاني من عام 384ليبلغ % 59.2انخفض الدخل الصافي لشركات التأمين بنسبة 
مليات ويأتي هذا الانخفاض نتيجة لانخفاض الدخل من عخلال الفترة المماثلة من العام السابق، مليون ريال 940

خلال الفترة مليون ريال 709مقابل 2021مليون ريال خلال الربع الثاني من عام 74ليبلغ % 89.6التأمين بنسبة 
مليون ريال خلال الربع الثاني من عام 310ليبلغ % 34.4بينما ارتفع دخل الاستثمار بنسبة . السابقالمماثلة من العام 

.مليون ريال خلال الفترة المماثلة من العام السابق231مقابل 2021

The Net Income decreased by 59.2%  from 940 million in Q2 2020 to 384 million in Q2
2021, this decrease was due to the decrease of Operations Income by 89.6% from 709 million in 
Q2 2020 to 74 million in Q2 2021.The Investment Income increased by 34.4% from
231 million in Q2 2020 to 310 million. 

 Highlights of Insurance Sectorقطــاع التــأميـنلمحة عن أداء 
Performance
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2021For Q2 2021من عام الثاني في الربع 

172.2%

310 M 

384 M

هامش الملاءة
Solvency Ratio

دخل الاستثمار
Investment Income

صافي الدخل بعد 
الزكاة والضريبة

Income after Zakat 
and Tax

0.4بمقدار لشركات التأمين ارتفع هامش الملاءة 
مقارنة 2021مئوية في الربع الثاني من عام نسبة 

.من العام السابقبالفترة المماثلة 

The Solvency Ratio of the insurance sector 
increased by 0.4 percentage points during 
Q2 2021.

مـــن %34.4ارتفــع إجمــالي دخـــل الاســتثمار بنســبة 
2020مليــون ريــال خــلال الربــع الثــاني مــن عــام 231
مليـــون ريــال خـــلال الربـــع الثــاني مـــن عـــام 310الــى 

2021

Total Investment Income increased by 34.4% 
from 231 million in Q2 2020 to 310 million in 
Q2 2021

ســبة بنصــافي الــدخل بعــد الزكــاة والضــريبة انخفــض 
مليــون 940مقابــل ريــالمليــون 384ليبلــغ %59.2

.2020خلال الربع الثاني من عام 

Income after Zakat and Tax decreased by 
59.2% reaching SAR 384 million compared 
to 940 million in Q2 2020.

74 M دخل عمليات التأمين
Operating Income

ليبلـغ %89.6دخـل عمليـات التـأمين بنسـبة انخفض
مليون خلال الربع الثاني709مقابل مليون ريال74

.2020من عام 

Operating Income decreased by 89.6%
reaching SAR 74 million compared to 709 
million in Q2 2020.

 Highlights of Insurance Sectorقطــاع التــأميـنلمحة عن أداء 
Performance
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2021For Q2 2021من عام الثاني في الربع 

Key Insurance Indicatorsمؤشـرات التـــأميـــن الرئيـــسيــــة

جميع القيم بالمليون ريال
All figures in Million SAR

مؤشرات التأمين الرئيسية
Key Insurance Indicators

2020الربع الثاني 
Q2 2020

2021الربع الثاني 
Q2 2021نسبة التغيرمقدار التغير

Change %

إجمالي الأقساط المكتتب 
بها

Gross Written Premium
8,6679,3677008.1%

الدخل بعد الزكاة والضريبة
Income after Zakat & 

Tax
940 384 (556)(59.2%)

دخل عمليات التأمين
Operating Income70974(635)(89.6%)

دخل الاستثمار
Investment Income2313107934.4%

صافي الأقساط المكتسبة
Net Earned Premium 

(NEP)
7,7228,0853634.7%

ةصافي المطالبات المتكبد
Net Claims Incurred 

(NCI)
4,956 6,461 1,50530.4%

معدل الخسارة
Loss Ratio (NCI/NEP)64.2%79.9%15.7%25%

معدل المصروفات
Expense Ratio23.1%17%(6.1%)(26%)

النسبة المجمعة
Combined Ratio87.3%96.9%9.6%11%

معدل الاحتفاظ
Retention Ratio80.1%76.7%(3.4%)(4%)

 Highlights of Insurance Sectorقطــاع التــأميـنلمحة عن أداء 
Performance
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2021For H1عام النصف الأول من في  2021

Key Insurance Indicatorsمؤشـرات التـــأميـــن الرئيـــسيــــة

جميع القيم بالمليون ريال
All figures in Million SAR

مؤشرات التأمين الرئيسية
Key Insurance Indicators

النصف الاول 
2020

H1 2020

النصف الاول 
2021

H1 2021
نسبة التغيرمقدار التغير

Change %

إجمالي الأقساط المكتتب 
بها

Gross Written Premium
21,41122,0936833.2%

الدخل بعد الزكاة والضريبة
Income after Zakat & 

Tax
1,028529(499)(48.5%)

دخل عمليات التأمين
Operating Income616-52(668)(108.4%)

دخل الاستثمار
Investment Income41258116941.1%

صافي الأقساط المكتسبة
Net Earned Premium 

(NEP)
15,80215,780(22)(0.1%)

ةصافي المطالبات المتكبد
Net Claims Incurred 

(NCI)
11,35612,7411,38512.2%

معدل الخسارة
Loss Ratio (NCI/NEP)71.9%80.7%8.9%12.4%

معدل المصروفات
Expense Ratio21.7%18.0%(3.7%)(17.1%)

النسبة المجمعة
Combined Ratio93.5%98.7%5.2%5.5%

معدل الاحتفاظ
Retention Ratio81.5%81.6%0.05%0.1%

 Highlights of Insurance Sectorقطــاع التــأميـنلمحة عن أداء 
Performance
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 Gross Written Premiums (GWP) Analysisبهاالمكتتبأقساط التأمينإجمالي

إجمالي الأقساط النسبة من
المكتتبة

% of Total GWP

20202021

Q2Q3Q4Q1Q2

التأمين العام الاخرىأنواع
Other General18.9%15.6%14.7%15.8%22.3%

تأمين المركبات
Motor Insurance21.8%21.8%21.2%19.9%18.1%

التأمين الصحي
Health Insurance55.6%59.2%60.2%61.3%54.9%

تأمين الحماية والادخار
Protection and Savings3.8%3.4%3.9%3.0%4.7%

1,633.9 1,378.3 1,251.0 2,025.9 2,091.3 

1,886.5 1,930.5 1,807.8 
2,547.3 1,698.9 

4,820.4 5,238.3 5,128.9 

7,837.8 
5,140.0 

325.6 298.0 335.4 

384.5 

436.4 

الربع الثاني
Q2

الربع الثالث
Q3

الربع الرابع
Q4

الربع الأول
Q1

الربع الثاني
Q2

20202021

SR
 M

ل 
ريا

ن 
يو

مل

أنواع التأمین العام الأخرى
Other General

تأمین المركبات
Motor

التأمین الصحي
Health

تأمین الحمایة والادخار
Protection and Savings

8,666.5 8,845 
8,523.1 

12,795.6 

9,366.5 
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 Gross Written Premiums (GWP) Analysisبهاالمكتتبأقساط التأمينإجمالي

ا توزيع الأقساط المكتتب به
حسب نوع التأمين

GWP Distribution by LOBs

2020الثاني الربع
2020Q2 

2021الثاني الربع
2021Q2 

55.6%
21.8%

18.9%

3.8%

التأمين الصحي
Health

تأمين المركبات
Motor

أنواع التأمين العام الأخرى
Other General

تأمين الحماية والادخار
Protection and Savings

54.9%

18.1%

22.33%

4.7%

التأمين الصحي
Health

تأمين المركبات
Motor

أنواع التأمين العام الأخرى
Other General

تأمين الحماية والادخار
Protection and Savings
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 Gross Written Premiums (GWP) Analysisبهاالمكتتبأقساط التأمينإجمالي

ا توزيع الأقساط المكتتب به
فئة العملاءحسب 

GWP Distribution by Client segment

2020الثاني الربع
2020Q2 

2021الثاني الربع
2021Q2 

15.6%

2.9%

5.8%

12.3%63.5%

أفراد
Retail

منشآت متناهية الصغر
Micro Enterprises

منشآت صغيرة
Small Enterprises

منشآت متوسطة
Medium Enterprises

منشآت كبيرة
Corporate

12.1%

3.1%

6.2%

11.6%

67.0%

أفراد
Retail

منشآت متناهية الصغر
Micro Enterprises

منشآت صغيرة
Small Enterprises

منشآت متوسطة
Medium Enterprises

منشآت كبيرة
Corporate
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 Gross Written Premiums (GWP) Analysisبهاالمكتتبأقساط التأمينإجمالي

ا توزيع الأقساط المكتتب به
ينونوع التأمفئة العملاءحسب 

GWP Distribution by Client Segment & 
Line of Business

نوع التأمين
LOB

Q2 2020

أفراد
Retail%

متناهية منشآت 
الصغر
Micro 

Enterprises

%

منشآت 
صغيرة
Small 

Enterprises

%

منشآت 
متوسطة
Medium 

Enterprises

%
منشآت 

كبيرة
Corporate

الإجمالي%
Total

صحي
Medical58.3 1.2%216.6 4.5%372.4 7.7%727.9 15.1%3,445.2 71.5%4,820.4 

مركبات
Motor1,090.6 57.8%18.6 1.0%57.0 3.0%124.0 6.6%596.3 31.6%1,886.5 

أنواع التأمين 
العام الأخرى

Other General
15.9 1.0%12.8 0.8%71.0 4.3%198.3 12.1%1,334.1 81.7%1,632.0 

حماية وادخار
Protection and 

Savings
185.5 56.6%0.1 0.0%0.9 0.3%13.2 4.0%127.8 39.0%327.5 

الإجما�ي 
Total1,350.3 15.6%248.0 2.9%501.3 5.8%1,063.4 12.3%5,503.5 63.5%8,666.5 

نوع التأمين
LOB

Q2 2021

أفراد
Retail%

متناهية منشآت 
الصغر
Micro 

Enterprises

%

منشآت 
صغيرة
Small 

Enterprises

%

منشآت 
متوسطة
Medium 

Enterprises

%
منشآت 

كبيرة
Corporate

الإجمالي%
Total

صحي
Medical68.1 1.3%228.7 4.4%383.0 7.5%751.9 14.6%3,708.3 72.1%5,140.0 

مركبات
Motor848.8 50.0%33.3 2.0%141.6 8.3%134.5 7.9%540.8 31.8%1,698.9 

أنواع التأمين 
العام الأخرى

Other General
62.8 3.0%30.1 1.4%55.8 2.7%183.8 8.8%1,758.6 84.1%2,091.1 

حماية وادخار
Protection and 

Savings
149.4 34.2%0.2 0.0%1.2 0.3%17.8 4.1%267.9 61.4%436.6 

الإجمالي
Total1,129.1 12.1%292.3 3.1%581.6 6.2%1,087.9 11.6%6,275.6 67.0%9,366.5 

جميع القيم بالمليون ريال
All figures in Million SAR



12

 Gross Written Premiums (GWP) Analysisبهاالمكتتبأقساط التأمينإجمالي

ا توزيع الأقساط المكتتب به
قناة التوزيعحسب 

GWP Distribution by Sales Channel

2020الثاني الربع
2020Q2 

2021الثاني الربع
2021Q2 

48.9%

5.8%

45.3%

مبيعات مباشرة
Direct Sales

وكيل تامين
Agents

وسيط تأمين
Brokers

49.9%

5.4%

44.7%

مباشر
Direct Sales

وكيل تامين
Agents

وسيط تأمين
Brokers
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Insurance Penetrationعمق التأمين

Insurance Penetration of Total GDPعمق التأمين إلى الناتج المحلي الإجمالي

Insurance Penetration (to Non-Oil GDP)طيعمق التأمين إلى الناتج المحلي غير النف

0.3%0.2%0.2%0.3%0.3%

0.3%0.3%0.3%
0.4%0.2%

0.9%
0.8%0.7%

1.1%

0.7%

0.06%
0.04%0.05%

0.05%

0.06%

الربع الثاني
Q2

الربع الثالث
Q3

الربع الرابع
Q4

الربع الأول
Q1

الربع الثاني
Q2

20202021
أنواع التأمين العام الأخرى

Other General
تأمين المركبات

Motor
التأمين الصحي

Health
تأمين الحماية والادخار

Protection and Savings

1.5%
1.3%

1.2%

1.8%

0.4%0.3%0.2%0.4%0.4%
0.4%0.4%0.3%

0.5%0.3%

1.0%1.0%1.0%

1.5%

1.0%

0.07%0.06%0.06%

0.07%

0.08%

الربع الثاني
Q2

الربع الثالث
Q3

الربع الرابع
Q4

الربع الأول
Q1

الربع الثاني
Q2

20202021
أنواع التأمين العام الأخرى

Other General
تأمين المركبات

Motor
التأمين الصحي

Health
تأمين الحماية والادخار

Protection and Savings

1.9%1.8%1.6%

سبتمبر لتظهر نتائج عمق التأمين للربع  الثاني14تم تحديث عمق التأمين في تاريخ *
*Penetration data were updated on 14th of September to show Q2 data.

1.8%

2.4%

1.3%
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Insurance Densityالتأمينكثافة

.لعدم توفر بيانات عدد السكان حتى وقت إعداد التقرير2021لا تظهر كثافة التأمين للريع الثاني من عام *
*Density data is set for Q1 2021 as Q2 population data was not available by the time of making this report

59 47 39 35 

79 
54 55 51 

220 

138 149 145 

9 

9 8 9 

الربع الثاني
Q2

الربع الثالث
Q3

الربع الرابع
Q4

الربع الأول
Q1

20202021

أنواع التأمين العام الأخرى
Other General

تأمين المركبات
Motor

التأمين الصحي
Health

تأمين الحماية والادخار
Protection and Savings

366 

248 251 
241 
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Net Written Premiumsالتأمين المكتتب بهاصافي أقساط

هابصافي أقساط التأمين المكتتب 
موزعة حسب نوع النشاط

Net Written Premiums 
By Line of Business

234.2 295.8 159.7 723.6 293.4 
1,772.2 1,787.9 1,687.3 

2,383.1 

1,605.0 

4,716.0 5,108.9 4,994.9 

7,578.1 

5,017.9 

218.9 
217.7 221.3 

263.3 

269.2 

الربع الثاني
Q2

الربع الثالث
Q3

الربع الرابع
Q4

الربع الأول
Q1

الربع الثاني
Q2

20202021

SR
 M

ل 
ريا

ن 
يو

مل

أنواع التأمين العام الأخرى
Other General

تأمين المركبات
Motor

التأمين الصحي
Health

تأمين الحماية والادخار
Protection and Savings

6,941.3 
7,410.4 7,063.1 

10,948.2 

7,185.5 
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Key Ratiosمؤشرات رئيسية

Retention Ratios of Insurance Market forمعدلات الاحتفاظ لقطاع التأمين
2021 Q2 vs 2020 Q2

Insurance Ratio for 2021 Q2مؤشرات رئيسية vs 2020 Q2

السعودية،الحماية والادخار حيث يجب الاحتفاظ بعنصر الادخار الذي يتضمنه العقد في الشركات لتأمين لا تظهر معدلات الاحتفاظ بالنسبة 
.الأخرىلا يمكن مقارنة معدل الاحتفاظ لهذا النوع من التأمين مع الأنواع ولذلك 

Retention Ratio is not shown for P&S insurance due to the savings part of the premium which distorts the ratios

76.7%

14.0%

94.5% 97.6%

80.1%

14.3%

93.9% 97.8%

الإجمالي
Overall

أنواع التأمين العام الأخرى
Other General

تأمين المركبات
Motor

التأمين الصحي
Health

96.9%

17.0%

79.9%
87.3%

23.1%

64.2%

النسبة المجمعة
Combined Ratio

معدل المصروفات
Expense Ratio

معدل الخسارة
Loss Ratio
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مؤشرات رئيسية

Loss Ratiosمعدلات الخسارة

.الأقساطلا تظهر نسبة الخسارة لتأمين الحماية والادخار نظراً لوجود عامل الادخار في 
Loss ratio is not shown for P&S insurance due to the savings part of the premium which distorts the ratios.

Key Ratios

79.9%

43.7%

76.6%
82.9%

64.2%

40.2%
50.4%

69.7%

الإجمالي
Overall

أنواع التأمين العام الأخرى
Other General

تأمين المركبات
Motor

التأمين الصحي
Health
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Line of Business Analysisأداء التأمين حسب نوع النشاط

Health Insuranceالتأمين الصحي

التأمين الصحي
Health 

Insurance

معدل 
الاحتفاظ

Retention 
Ratio

معدل 
الخسارة

Loss Ratio

الثاني الربع
2020

Q2 2020
97.8%69.7%

الثاني الربع
2021

Q2 2021
97.6%82.9%

مقدار التغير
Change P.P-0.2%13.1%

النسبة من 
الإجمالي
Total %

إجمالي 
الأقساط 
هاالمكتتب ب
GWP

صافي 
الأقساط 
هاالمكتتب ب
NWP

صافي 
الأقساط 
المكتسبة

NEP

صافي
المطالبات 
المتكبدة

NCI

الثاني الربع
2020

Q2 2020
55.6%67.9%69.3%75.2%

الثاني الربع
2021

Q2 2021
54.9%69.8%69.4%71.9%

مقدار التغير
Change P.P-0.7%1.9%0.1%-3.3%

2020-2021التغير الربع الثاني 
Change Q2 YoY

إجمالي الأقساط 
المكتتب بها

GWP

صافي الأقساط 
المكتتب بها

NWP

صافي الأقساط 
المكتسبة

NEP

المطالبات صافي
المتكبدة

NCI

6.6%6.4%4.8%24.6%

4.65

5.61
5.02 5.14

3.73

5.35

4.72 4.82

NCI
صافي المطالبات المتكبدة

NEP
صافي الأقساط المكتسبة

NWP 
صافي الأقساط المكتتب بها

GWP
إجمالي الأقساط المكتتب بها

SR
 B

Q2 2021 Q2 2020
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Line of Business Analysisأداء التأمين حسب نوع النشاط

Motor Insuranceتأمين المركبات

تأمين المركبات
Motor 

Insurance

معدل 
الاحتفاظ

Retention 
Ratio

معدل 
الخسارة

Loss Ratio

الثاني الربع
2020

Q2 2020
93.9%50.4%

الثاني الربع
2021

Q2 2021
94.5%76.6%

مقدار التغير
Change P.P0.5%26.3%

النسبة من 
الإجمالي
Total %

إجمالي 
الأقساط 
هاالمكتتب ب
GWP

صافي 
الأقساط 
هاالمكتتب ب
NWP

صافي 
الأقساط 
المكتسبة

NEP

صافي
المطالبات 
المتكبدة

NCI

الثاني الربع
2020

Q2 2020
21.8%25.5%24.3%19.0%

الثاني الربع
2021

Q2 2021
18.1%22.3%23.0%22.0%

مقدار التغير
Change P.P-3.6%-3.2%-1.3%3.0%

2020-2021التغير الربع الثاني 
Change Q2 YoY

إجمالي الأقساط 
المكتتب بها

GWP

صافي الأقساط 
المكتتب بها

NWP

صافي الأقساط 
المكتسبة

NEP

المطالبات صافي
المتكبدة

NCI

(9.9%)(9.4%)(0.8%)50.9%

1.42

1.86

1.61
1.70

0.94

1.87
1.77

1.89

NCI
صافي المطالبات المتكبدة

NEP
صافي الأقساط المكتسبة

NWP 
صافي الأقساط المكتتب بها

GWP
إجمالي الأقساط المكتتب بها

SR
 B

   
ال

 ري
يار

مل

Q2 2021 Q2 2020
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Line of Business Analysisأداء التأمين حسب نوع النشاط

Other General Insuranceأنواع التأمين العام الأخرى

أنواع التأمين 
العام الاخرى 

Other General 
Insurance

معدل 
الاحتفاظ

Retention 
Ratio

معدل 
الخسارة

Loss Ratio

الثاني الربع
2020

Q2 2020
14.3%40.2%

الثاني الربع
2021

Q2 2021
14.0%43.7%

مقدار التغير
Change P.P(0.3%)3.6%

النسبة من 
الإجمالي
Total %

إجمالي 
الأقساط 
هاالمكتتب ب
GWP

صافي 
الأقساط 
هاالمكتتب ب
NWP

صافي 
الأقساط 
المكتسبة

NEP

صافي
المطالبات 
المتكبدة

NCI

الثاني الربع
2020

Q2 2020
18.9%3.4%3.8%2.4%

الثاني الربع
2021

Q2 2021
22.3%4.1%4.2%2.3%

مقدار التغير
Change P.P3.5%0.7%0.4%-0.1%

2020-2021التغير الربع الثاني 
Change Q2 YoY

إجمالي الأقساط 
المكتتب بها

GWP

صافي الأقساط 
المكتتب بها

NWP

صافي الأقساط 
المكتسبة

NEP

المطالبات صافي
المتكبدة

NCI

28.0%25.3%17.0%27.4%

0.15
0.34 0.29

2.09

0.12
0.29 0.23

1.63

NCI
صافي المطالبات المتكبدة

NEP
صافي الأقساط المكتسبة

NWP 
صافي الأقساط المكتتب بها

GWP
إجمالي الأقساط المكتتب بها

SR
 B

   
ال

 ري
يار

مل

Q2 2021 Q2 2020
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Line of Business Analysisأداء التأمين حسب نوع النشاط

Protection & Saving Insuranceتأمين الحماية والادخار

النسبة من الإجمالي
Total %

إجمالي الأقساط 
المكتتب بها

GWP

صافي الأقساط 
المكتتب بها

NWP

صافي الأقساط 
المكتسبة

NEP

المطالبات صافي
المتكبدة

NCI

2020الثاني الربع
Q2 20203.8%3.2%2.7%3.4%

2021الثاني الربع
Q2 20214.7%3.7%3.4%3.7%

مقدار التغير
Change P.P0.9%0.6%0.7%0.4%

.لا تتضمن الأرقام نسبة الاحتفاظ ونسبة الخسارة نظرًا لوجود عامل الادخار في الأقساط*
*Retention ratio and loss ratio are not shown due to the savings part of the premium which distorts the ratios

2020-2021التغير الربع الثاني 
Change Q2 YoY

إجمالي الأقساط 
المكتتب بها

GWP

صافي الأقساط 
المكتتب بها

NWP

صافي الأقساط 
المكتسبة

NEP

المطالبات صافي
المتكبدة

NCI

34.0%23.0%33.7%45.3%

0.24
0.28 0.27

0.44

0.17
0.21 0.22

0.33

NCI
صافي المطالبات المتكبدة

NEP
صافي الأقساط المكتسبة

NWP 
صافي الأقساط المكتتب بها

GWP
إجمالي الأقساط المكتتب بها

SR
 B

   
ال

 ري
يار

مل

Q2 2021 Q2 2020
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Sector Profitabilityربحية القطاع

384.0 
310.4 

73.5 

939.9 

230.9 

709.0 

صافي الدخل
Net Income

دخل الاستثمار
Investment Income

الدخل من عمليات التأمين
Operations Income

SR
 M

   
ال

 ري
ون

ملي

Q2 2021 Q2 2020
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جداول البيانات: ملحق
Appendix: Data Tales
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شاطإجمالي أقساط التأمين المكتتب بها موزعة حسب نوع الن

Gross Written Premiums by Line of Business

إجمالي الأقساط المكتتب بھا
Gross Written Premiums

عالتغیر الرب20202021
الثاني

2020-
2021

Change 
Q2 YoY

Q2
الربع الثاني

Q3
الربع الثالث

Q4
الربع الرابع

Q1
الربع الاول

Q2
الربع الثاني

نوع النشاط
Line of Business

ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%

الطيران
Aviation6.5 0.1%10.3 0.1%107.9 1.3%34.3 0.3%14.3 0.2%121.0%

الطاقة
Energy386.8 4.5%258.8 2.9%211.7 2.5%105.9 0.8%764.9 8.2%97.7%

الهندسي
Engineering192.8 2.2%176.5 2.0%172.1 2.0%347.6 2.7%216.2 2.3%12.1%

البحري
Marine240.5 2.8%135.8 1.5%95.7 1.1%209.7 1.6%250.8 2.7%4.3%

الممتلكات
Property502.5 5.8%527.4 6.0%416.4 4.9%739.9 5.8%543.5 5.8%8.2%

الحوادث والمسؤوليات وغيره
Accident and Liability & Other304.9 3.5%269.5 3.0%247.3 2.9%588.5 4.6%301.5 3.2%(1.1%)

الحماية والادخار
P&S325.6 3.8%298.0 3.4%335.4 3.9%384.5 3.0%436.4 4.7%34.0%

المركبات
Motor1,886.5 21.8%1,930.5 21.8%1,807.8 21.2%2,547.3 19.9%1,698.9 18.1%(9.9%)

الصحي
Health4,820.4 55.6%5,238.3 59.2%5,128.9 60.2%7,837.8 61.3%5,140.0 54.9%6.6%

المجموع الإجمالي
Total GWP8,666.5 100.0%8,845.0 100.0%8,523.1 100.0%12,795.6 100.0%9,366.5 100.0%8.1%
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شاطأقساط التأمين المكتتب بها موزعة حسب نوع النصافي 

Net Written Premiums by Line of Business

صافي الأقساط المكتتب بھا
Net Written Premiums

عالتغیر الرب20202021
الثاني

2020-
2021

Change 
Q2 YoY

Q2
الربع الثاني

Q3
الربع الثالث

Q4
الربع الرابع

Q1
الربع الاول

Q2
الربع الثاني

نوع النشاط
Line of Business

ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%

الطيران
Aviation5.0 0.1%0.5 0.0%0.9 0.0%2.7 0.0%1.5 0.0%(70.4%)

الطاقة
Energy0.6 0.0%7.8 0.1%3.0 0.0%4.1 0.0%5.1 0.1%803.6%

الهندسي
Engineering38.2 0.5%41.0 0.6%25.5 0.4%69.8 0.6%38.6 0.5%1.0%

البحري
Marine27.0 0.4%44.4 0.6%25.7 0.4%78.7 0.7%48.8 0.7%80.4%

الممتلكات
Property75.1 1.1%99.7 1.3%47.0 0.7%181.4 1.7%97.3 1.4%29.6%

الحوادث والمسؤوليات وغيره
Accident and Liability & Other88.3 1.3%102.5 1.4%57.5 0.8%386.9 3.5%102.2 1.4%15.7%

الحماية والادخار
P&S218.9 3.2%217.7 2.9%221.3 3.1%263.3 2.4%269.2 3.7%23.0%

المركبات
Motor1,772.2 25.5%1,787.9 24.1%1,687.3 23.9%2,383.1 21.8%1,605.0 22.3%(9.4%)

الصحي
Health4,716.0 67.9%5,108.9 68.9%4,994.9 70.7%7,578.1 69.2%5,017.9 69.8%6.4%

المجموع الإجمالي
Total NWP6,941.3 100%7,410.4 100%7,063.1 100%10,948.2 100 %7,185.5 100%3.5%
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اطموزعة حسب نوع النشالمكتسبة أقساط التأمين صافي 

Net Earned Premiums by Line of Business

صافي الأقساط المكتسبة
Net Earned Premiums

عالتغیر الرب20202021
الثاني

2020-
2021

Change 
Q2 YoY

Q2
الربع الثاني

Q3
الربع الثالث

Q4
الربع الرابع

Q1
الربع الاول

Q2
الربع الثاني

نوع النشاط
Line of Business

ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%

الطيران
Aviation4.6 0.1%1.1 0.0%1.1 0.0%1.4 0.0%1.9 0.0%(59.3%)

الطاقة
Energy1.4 0.0%4.8 0.1%6.0 0.1%3.5 0.0%5.1 0.1%251.3%

الهندسي
Engineering49.0 0.6%38.4 0.5%41.0 0.5%33.2 0.4%41.7 0.5%(14.8%)

البحري
Marine42.7 0.6%47.8 0.6%42.5 0.5%41.4 0.5%53.4 0.7%25.2%

الممتلكات
Property71.8 0.9%94.5 1.2%106.9 1.4%84.7 1.1%94.2 1.2%31.3%

الحوادث والمسؤوليات وغيره
Accident and Liability & Other121.9 1.6%139.2 1.8%126.6 1.6%144.7 1.8%144.5 1.8%18.5%

الحماية والادخار
P&S207.9 2.7%236.4 3.0%207.2 2.6%236.5 3.0%278.1 3.4%33.7%

المركبات
Motor1,873.8 24.3%1,979.1 25.0%1,941.4 24.6%1,853.1 23.7%1,858.4 23.0%(0.8%)

الصحي
Health5,349.0 69.3%5,388.8 68.0%5,427.3 68.7%5,430.3 69.4%5,607.8 69.4%4.8%

المجموع الإجمالي
Total NEP7,722.1 100%7,930.1 100%7,900.0 100%7,828.66 100%8,085.21 100%4.7%
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موزعة حسب نوع النشاطصافي المطالبات المتكبدة 

Net Claims Incurred by Line of Business

صافي المطالبات المتكبدة
Net Claims Incurred

عالتغیر الرب20202021
الثاني

2020-
2021

Change 
Q2 YoY

Q2
الربع الثاني

Q3
الربع الثالث

Q4
الربع الرابع

Q1
الربع الاول

Q2
الربع الثاني

نوع النشاط
Line of Business

ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%

الطيران
Aviation(0.1)0.00%(0.2)0.0%1.3 0.02%1.1 0.02%(658.8)-0.01%565.8%

الطاقة
Energy5.2 0.10%1.0 0.0%10.6 0.16%(1.4)-0.02%17.4 0.27%235.3%

الهندسي
Engineering20.8 0.42%15.8 0.3%0.2 0.00%2.1 0.03%14.3 0.22%(31.2%)

البحري
Marine18.0 0.36%34.4 0.6%17.5 0.3%31.6 0.5%13.8 0.2%(23.3%)

الممتلكات
Property34.1 0.7%43.0 0.7%55.7 0.9%44.0 0.7%54.9 0.8%61.1%

الحوادث والمسؤوليات وغيره
Accident and Liability & Other39.0 0.8%59.7 1.0%15.3 0.2%57.5 0.9%49.3 0.8%26.3%

الحماية والادخار
P&S166.5 3.4%197.6 3.2%147.9 2.3%190.6 2.9%241.9 3.7%45.3%

المركبات
Motor943.7 19.0%1,331.9 21.4%1,394.9 21.4%1,400.1 21.5%1,423.8 22.0%50.9%

الصحي
Health3,728.8 75.2%4,544.7 73.0%4,886.4 74.8%4,793.1 73.5%4,646.2 71.9%24.6%

المجموع الإجمالي
Total NCI4,956.0 100%6,227.7 100 %6,530.0 100%6,518.6 100%6,460.94 100 %30.4%
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نوع النشاطالعمولات المدفوعة حسب 

Commissions Paid by Line of Business

العمولات المدفوعة
Commissions Paid

عالتغیر الرب20202021
الثاني

2020-
2021

Change 
Q2 YoY

Q2
الربع الثاني

Q3
الربع الثالث

Q4
الربع الرابع

Q1
الربع الاول

Q2
الربع الثاني

نوع النشاط
Line of Business

ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%ملیون ریال

SR M%ملیون ریال
SR M%

الطيران
Aviation0.5 0.2%1.0 0.2%0.8 0.1%1.0 0.1%0.8 0.2%41.7%

الطاقة
Energy0.7 0.2%3.3 0.6%2.2 0.3%3.5 0.5%0.8 0.2%14.1%

الهندسي
Engineering11.6 3.4%20.8 3.7%12.3 1.5%30.3 4.4%16.0 3.9%37.4%

البحري
Marine9.8 2.9%14.9 2.6%7.9 1.0%25.7 3.7%11.9 2.9%20.5%

الممتلكات
Property33.5 9.9%46.1 8.1%21.3 2.6%88.3 12.8%35.8 8.7%6.7%

الحوادث والمسؤوليات وغيره
Accident and Liability & Other19.8 5.9%33.5 5.9%15.2 1.8%119.9 17.4%23.2 5.6%17.4%

الحماية والادخار
P&S18.6 5.5%19.2 3.4%16.1 1.9%13.8 2.0%13.1 3.2%(29.6%)

المركبات
Motor110.1 32.6%147.4 26.0%202.8 24.5%210.3 30.6%137.6 33.5%25.0%

الصحي
Health133.0 39.4%280.1 49.5%548.5 66.3%195.5 28.4%171.9 41.8%29.3%

المجموع الإجمالي
Total Commissions337.8 100 %566.2 100%827.1 100%688.31 100%411.12 100%21.7%
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Definitionsالتعاريف

%معدل الاحتفاظ
معيد التأمين،يقيس معدل الاحتفاظ أقساط التأمين التي تحتفظ بها الشركة بعد استبعاد حصة

التأمينويتم احتسابه من خال قسمة صافي أقساط التأمين المكتتب بها على إجمالي أقساط
.المكتتب بها

%معدل الخسائر
.نسبة المطالبات المتكبدة إلى الأقساط المكتسبة

%معدل المصروفات
.بةإلى الأقساط المكتس( المصروفات الخاصة بعمليات التامين فقط)نسبة المصروفات 

%النسبة المجمعة
.معدل المصروفات+ يساوي معدل الخسائر 

دخل عمليات التأمين
.بالمساهمينالمصروفات الخاصة –) النسبة المجمعة-x)1المكتسبة يساوي الأقساط 

Retention Ratio%
The retained portion of the business and calculated as Net Written Premium over
Gross Written Premium.

Loss Ratio%
The ratio of Claims over Earned Premium.

Expense Ratio%
The ratio of the expenses (Policyholders’ Expenses only) over the earned premium.

Combined Ratio%
Equals Loss Ratio + Expense Ratio (Policyholders’ Expenses only).

Operating Income
Equals Earned Premium x (1 – Combined Ratio) – Shareholders’ Expenses.


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29

